北京市城市管理委员会关于从事生活垃圾处理服务许可实施告知承诺审批的通知

各区政府、各有关单位：
为贯彻落实《北京市优化营商环境条例》，持续优化营商环境，简化政府审批方式，完善事中事后监管机制，根据《中华人民共和国行政许可法》、《国务院关于在全国推开“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号）、《北京市建筑垃圾处置管理规定》、《北京市政府服务事项告知承诺审批管理办法》（京审改办发〔2020〕1号）等法律法规规章规定，自2020年10月1日起，从事生活垃圾处理服务许可执行告知承诺制。为此，我们制定了《从事生活垃圾处理服务许可告知承诺制度工作实施方案》、现印发你们，请贯彻执行，并做好以下工作：
一、各区城市管理委要高度重视此次生活垃圾处理行政许可审批改革工作，认真组织落实并积极协调解决遇到的问题，确保改革工作顺利进行。一是区城市管理部门应参照本通知，制定本区相关工作办理指南，并在其政务大厅、区城市管理部门网站上公示告知承诺书及办理指南，便于申请人下载。二是做好行政审批承诺制改革宣传工作。三是组织工作人员培训，加强对行政审批改革工作的认识，提高工作效率，确保在规定期限内完成相关工作。

优化审批服务，实行一网通办。落实《北京市优化营商环境条例》有关要求，持续优化营商环境，简化政府审批方式，按照市政务服务局近期工作部署，进一步精简审批材料和许可时限，努力实现全程网办和一网通办。
加强许可事中、事后监管，许可证书发放后3个月内要对企业承诺内容及是否具备许可条件进行首次检查。以后对获得许可的申请人每年至少进行一次检查核查，发现违规、违诺线索，按照《北京市政务服务事项告知承诺审批管理办法》的要求以及《从事生活垃圾处理服务许可告知承诺制度工作实施方案》中有关违诺情形进行处理。
建立信用归集、信用修复、异议处理全流程管理机制。做好企业信息归集工作，及时通过北京市企业信用信息网、北京市公共信用信息服务平台录入审批、监管、处罚、违诺失信等信息，建立失信记录修复机制，畅通投诉和异议处理渠道。

北京市城市管理委员会

2020年xx月xx日

附件1：

从事生活垃圾处理服务许可实施告知承诺审批实施方案

第一条  为贯彻落实《北京市优化营商环境条例》，持续优化营商环境，简化政府审批方式，完善事中事后监管机制，根据《中华人民共和国行政许可法》、《北京市生活垃圾管理条例》、《国务院关于在全国推开“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号）、《北京市政府服务事项告知承诺审批管理办法》（京审改办法〔2020〕1号）等法律法规规章规定，特制订本方案。

第二条 告知承诺制，是指由审批服务部门一次性公布告知申请人事项办理条件、标准、技术要求、申请材料和需要履行的法律责任，申请人以书面（含电子文本）形式承诺其符合办理条件，并承担相应的法律责任及违反承诺的后果，审批服务部门当场作出决定的方式。
第三条  从事生活垃圾处理服务审批实施告知承诺制，按照本方案中明确的告知承诺程序执行，并遵循自主申报、信用承诺、信息共享、便捷高效的原则。

申请人应当遵守国家和本市法律、法规、规章，遵守社会公德和商业道德，依法经营，诚实守信。

第四条  区城市管理部门应依据法律法规规章，按照市城市管理部门明确的模板，制作告知承诺书，并将告知承诺书在市政务服务网办事指南和区城市管理部门官网公示，告知内容包括：
（一）告知承诺事项所依据的法律、法规、规章的名称和相关条款；

（二）准予办理应当具备的条件、标准、技术要求、所需材料，以及未履行承诺、虚假承诺等行为的法律后果等；
（三）政府部门提供的服务内容、咨询方式、采取的监管方式以及承担的责任等；
（四）区城市管理部门认定申请人未履行承诺、虚假承诺的程序和标准，整改期限，违诺失信行为等级划分标准，以及申请人解释、说明、申诉、信用修复的渠道；
（五）区城市管理部门认为应当告知申请人的其他内容。

第五条   从事生活垃圾处理服务审批告知承诺行政许可事项依据：

（一）《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（国务院第412号令）。
（二）《北京市市容环境卫生条例》（第六十条）。

（三）《北京市生活垃圾管理条例》（第四十五条）。

（四）《北京市人民政府关于取消和下放246项行政审批项目的通知》（京政发[2013]26号）（第一百五十四项）。

第六条  从事生活垃圾处理服务审批可由生活垃圾处理设施运行管理单位申请办理，准予办理应当具备的条件、标准、技术要求:

（一）卫生填埋场、堆肥厂和焚烧厂的选址符合城乡规划，并取得规划许可文件。

（二）采用的技术、工艺符合国家有关标准。

（三）有至少5名具有初级以上专业技术职称的人员，其中包括环境工程、机械、环境监测等专业的技术人员。技术负责人具有5年以上垃圾处理工作经历，并具有中级以上专业技术职称。

（四）具有完善的工艺运行、设备管理、环境监测与保护、财务管理、生产安全、计量统计等方面的管理制度并得到有效执行。

（五）生活垃圾处理设施配备沼气检测仪器和环境监测设施如渗沥液监测井、尾气取样孔，安装在线监测系统等监测设备并与环境保护、环境卫生等主管部门联网。

（六）具有完善的生活垃圾渗沥液、沼气的利用和处理技术方案，卫生填埋场对不同垃圾进行分区填埋的方案、生活垃圾处理的渗沥液、沼气、焚烧烟气、残渣等处理残余物达标处理排放的方案。

（七）有控制污染和突发事件的预案。

第七条  本行政许可事项行政许可条件中未涉及到的粪便处理厂、餐厨垃圾处理厂、厨余垃圾处理厂、垃圾衍生燃料（RDF）厂等均参照堆肥厂的行政许可条件进行审批。

餐厨废弃油脂处理厂，即以初加工后的餐厨废弃油脂为原料生产生物柴油等化工产品的处理厂不在本行政许可事项中审批。
    第八条  申请人应按照现行法律、法规、规章的规定，按实名登记制度要求，提供本人真实有效的身份证明。
申请人在申请许可提交相关文件和材料时，应认真阅读告知书后一并提交承诺书，承诺已完全知晓告知事项、愿意自行承担相关法律责任，并配合纠正违法违规及不规范的行为。并对下列内容做出确认和承诺：
（一）所填写的基本信息、提交的所需材料真实、合法、有效、完整；
（二）已经知晓政府部门告知的全部内容，且达到相应的条件、标准和技术要求；
（三）愿意承担未履行承诺、虚假承诺的法律责任，以及政府部门告知的违诺失信惩戒后果；
（四）所作承诺是申请人真实意思的表示。
申请人应当对所提交文件和材料的真实性、合法性、有效性负责。必要提交的材料清单包括：

（一）由XX区城市管理委提供的统一格式的书面申请。
（二）统一格式的从事生活垃圾处理服务审批告知承诺书。

申请人承诺事后提交的材料，应在区城市管理部门组织的日常监管时提供。可承诺事后提交的材料清单如下：

（一）生活垃圾处理设施的规划许可文件复印件。
第九条  区城市管理部门收到经申请人签字、加盖企业公章的申请书、承诺书和必要提交的材料后，应通过企业信用信息平台和建筑垃圾管理与服务平台，审查企业是否具备工商营业执照，同时查看其他材料是否符合法定形式。

对于具备工商营业执照且其他申请材料符合法定形式的，即时审批通过。经审查认为材料不齐全、不符合法定形式的，应一次性告知申请人补充相关材料。
通过网上提交申请的，承诺书及材料须符合网上办理的相关要求，办理时限不超过0.5个工作日。

第十条  申请人未履行承诺，未按时提供承诺提交的材料的，按轻微违诺失信行为处理，由区城市管理部门责令其在15日内进行整改，违规信息纳入北京市公共信用信息服务平台予以记录不公示；整改后仍未达到条件的，撤销从事生活垃圾处理服务许可证；
申请人未履行承诺，运行或管理生活垃圾处理设施达不到本方案准予办理许可应当具备的条件、标准、技术要求第三、四、六、七项要求的按一般违诺失信行为处理，由区城市管理部门责令其在15日内进行整改，违规信息纳入北京市公共信用信息服务平台记录并公示，公示期间1-6个月；整改后仍未达到条件的，撤销从事生活垃圾处理服务许可，并移送城管执法部门纳入重点监管对象名单；
申请人未履行承诺，运行或管理生活垃圾处理设施达不到本方案准予办理许可应当具备的条件、标准、技术要求第一、二、五项要求的。按严重违诺失信行为处理，由区城市管理部门责令其在15日内进行整改，违规信息纳入北京市公共信用信息服务平台予以记录并公示，公示期间6-12个月；整改后仍未达到条件的，撤销从事生活垃圾处理服务许可，并移送城管执法部门纳入重点监管对象名单；
一年内，申请人在本领域发生轻微违诺失信行为三次以上（含），按一般违诺失信行为对待；一年内，申请人在本领域发生一般违诺失信行为两次以上（含），按严重违诺失信行为对待。

第十一条 区城市管理部门在检查中发现申请人作出虚假承诺，通过提供伪造变造的证件证明、虚假数据和资料或者采取其他手段骗取许可的，移送相关执法部门依法予以查处；按照未取得许可擅自从事相关活动追究法律责任；发现涉及伪造国家机关证件等犯罪行为的，移送公安机关追究刑事责任。有关情况纳入北京市公共信用信息服务平台记录并对外公示，公示期视情节为6-12个月。
第十二条 告知承诺事项的履诺情况纳入区城市管理部门事后监管内容。负责审批的区城市管理部门应在3个月内对申请人履诺情况进行检查，之后每年进行不少于一次检查。发现实际情况与行政许可条件及承诺不符的，按照本方案第十条、第十一条的相关规定进行处理。

因违诺失信行为被城市管理部门撤销行政许可，或因违法违规行为被城管执法部门吊销行政许可的企业，自撤销（吊销）之日起两年内不得以原企业及原自然人再次申请。
个人或单位向城市管理部门举报承诺制申请人的实际情况与公示的承诺书承诺内容不符的，核发许可的区级城市管理部门应在15个工作日内进行核查，核查属实的按照本方案第十条、第十一条相关规定进行处理。

第十三条 对于本方案第十条第二款的情形，申请人在15日内整改完毕，可向辖区城市管理部门提出信用修复申请。区城市管理部门接到申请后，应当在7个工作日内组织现场检查，认为确已修复完毕的，根据其修复情况可缩短公示期1-6个月。

第十四条 申请人认为公共信用信息服务平台记载的申请人违诺失信信息与事实不符或者依法不应当公开的，可以向市经济信息化部门提出异议申请，并提供相关证明材料，按照相关程序处理。
申请人对未履行承诺、作出虚假承诺的认定有异议，可以通过12345服务热线电话投诉举报，或通过书面方式向辖区城市管理部门提出异议申请，并提供相关证明材料。区城市管理管部门收到申请后，应当在七个工作日内进行核查，并向申请人反馈处理决定。

在区城市管理部门作出决定后仍有异议的，可向市城市管理部门提出异议申请，并提供相关证明材料。市城市管理管部门收到申请后，应当在七个工作日内进行核查，并根据核查情况作出处理决定。

北京市依申请政务服务事项告知承诺书
（从事生活垃圾处理服务许可）
一、基本信息
（一）审批服务部门
名称： XXX区城市管理委
咨询方式：
（二）申请人
□申请人为法人
名称：             统一社会信用代码：
联系人：           联系方式：
（三）委托代理人
姓名：             联系方式：
证件类型：         证件编号：
二、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称：  从事生活垃圾处理服务许可
（二）事项依据
1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（国务院第412号令）。
2.《北京市市容环境卫生条例》（第六十条）。

3.《北京市生活垃圾管理条例》（第四十五条）。

4.《北京市人民政府关于取消和下放246项行政审批项目的通知》（京政发[2013]26号）（第一百五十四项）
（三）准予办理的条件
准予办理应当具备的条件、标准、技术要求:

（一）卫生填埋场、堆肥厂和焚烧厂的选址符合城乡规划，并取得规划许可文件。

（二）采用的技术、工艺符合国家有关标准。

（三）有至少5名具有初级以上专业技术职称的人员，其中包括环境工程、机械、环境监测等专业的技术人员。技术负责人具有5年以上垃圾处理工作经历，并具有中级以上专业技术职称。

（四）具有完善的工艺运行、设备管理、环境监测与保护、财务管理、生产安全、计量统计等方面的管理制度并得到有效执行。

（五）生活垃圾处理设施配备沼气检测仪器和环境监测设施如渗沥液监测井、尾气取样孔，安装在线监测系统等监测设备并与环境保护、环境卫生等主管部门联网。

（六）具有完善的生活垃圾渗沥液、沼气的利用和处理技术方案，卫生填埋场对不同垃圾进行分区填埋的方案、生活垃圾处理的渗沥液、沼气、焚烧烟气、残渣等处理残余物达标处理排放的方案。

（七）有控制污染和突发事件的预案。

第七条  本行政许可事项行政许可条件中未涉及到的粪便处理厂、餐厨垃圾处理厂、厨余垃圾处理厂、垃圾衍生燃料（RDF）厂等均参照堆肥厂的行政许可条件进行审批。

餐厨废弃油脂处理厂，即以初加工后的餐厨废弃油脂为原料生产生物柴油等化工产品的处理厂不在本行政许可事项中审批。
2.申请材料:

（1）由XX区城市管理委提供的统一格式的书面申请。
（2）统一格式的从事生活垃圾处理服务审批告知承诺书。

3.可承诺事后提交的材料：

（1）生活垃圾处理设施的规划许可文件复印件。
    （四）违诺惩戒

1.维诺失信行为划分标准：

（1）轻微违诺失信行为：申请人未履行承诺，未按时提供承诺提交的材料的；
一般违诺失信行为：申请人未履行承诺，运行或管理生活垃圾处理设施处理生活垃圾达不到准予办理许可应当具备的条件、标准、技术要求第三、四、六、七项要求的
（3）严重违诺失信行为：申请人未履行承诺，运行或管理生活垃圾处理设施处理生活垃圾达不到准予办理许可应当具备的条件、标准、技术要求第一、二、五项要求的
（4）虚假承诺：申请人通过提供伪造变造的证件证明、虚假数据和资料或者采取其他手段骗取许可的。
2.申请人未履行承诺的，应在15日内按照城市管理部门要求限期整改，整改后仍未达到行政许可条件的，撤销决定。其中，申请人轻微违诺失信行为，将纳入北京市公共信用信息服务平台，只记录不公示；申请人一般违诺失信行为，将纳入北京市公共信用信息服务平台并对外公示，公示期1-6个月；申请人严重违诺失信行为，将纳入北京市公共信用信息服务平台并对外公示，公示期6-12个月。

一年内，申请人在本领域发生轻微违诺失信行为三次以上（含），按一般违诺失信行为对待；一年内，申请人在本领域发生一般违诺失信行为两次以上（含），按严重违诺失信行为对待。

3.申请人作出虚假承诺的，直接撤销许可决定，按照未取得许可擅自从事相关活动，移送相关执法部门追究法律责任。虚假承诺情况将纳入北京市公共信用信息服务平台并对外公示，公示期6-12个月。

  （五）审批服务部门职责
1.区城市管理部门将在3个月内对申请人进行核查，之后每年进行不少于一次的检查。发现实际情况与行政许可条件及承诺不符的，按照违诺惩戒有关要求进行处理。

2.个人或单位向城市管理部门举报承诺制申请人的实际情况与公示的承诺书承诺内容不符的，城市管理部门将在15个工作日内对申请人进行核查，核查属实的按照违诺惩戒有关要求进行处理。

3.对于出现一般违诺情况的，申请人在15日内整改完毕，可向辖区城市管理部门提出信用修复申请。区城市管理部门接到申请后，应当组织现场检查，认为确已修复完毕的，根据其修复情况可缩短公示期1-6个月。

4.监管部门联络方式：
（六）申诉渠道
1.申请人认为公共信用信息服务平台记载的申请人违诺失信信息与事实不符或者依法不应当公开的，可以向市经济信息化部门书面提出异议申请，并提供相关证明材料，按照相关程序处理。
2.申请人对未履行承诺、作出虚假承诺的认定有异议，可向辖区城市管理部门提出异议申请，并提供相关证明材料。区城市管理管部门收到申请后，应当在七个工作日内进行核查，并向申请人反馈处理决定。

3.在区城市管理部门作出决定后仍有异议的，可向市城市管理部门提出异议申请，并提供相关证明材料。市城市管理管部门收到申请后，应当在七个工作日内进行核查，并根据核查情况作出处理决定。

三、申请人承诺
申请人现自愿作出下列承诺：
（一）所填写的基本信息、提交的申请材料真实、合法、有效、完整；
（二）已经知晓审批服务部门告知的全部内容；

（三）遵守国家和本市法律、法规、规章，遵守社会公德和商业道德，依法经营，诚实守信；
（四）已达到相应的条件、标准和技术要求，具体是：
1.卫生填埋场、堆肥厂和焚烧厂的选址符合城乡规划，并取得规划许可文件。（是□否□）
2.采用的技术、工艺符合国家有关标准。（是□否□）
3.有至少5名具有初级以上专业技术职称的人员，其中包括环境工程、机械、环境监测等专业的技术人员。技术负责人具有5年以上垃圾处理工作经历，并具有中级以上专业技术职称。（是□否□）
4.具有完善的工艺运行、设备管理、环境监测与保护、财务管理、生产安全、计量统计等方面的管理制度并得到有效执行。（是□否□）
5.生活垃圾处理设施配备沼气检测仪器和环境监测设施如渗沥液监测井、尾气取样孔，安装在线监测系统等监测设备并与环境保护、环境卫生等主管部门联网。（是□否□）

6.具有完善的生活垃圾渗沥液、沼气的利用和处理技术方案，卫生填埋场对不同垃圾进行分区填埋的方案、生活垃圾处理的渗沥液、沼气、焚烧烟气、残渣等处理残余物达标处理排放的方案。（是□否□）
7.有控制污染和突发事件的预案。（是□否□）

（五）愿意承担未履行承诺、虚假承诺的法律责任，以及审批服务部门告知的各项惩戒措施；

（六）所作承诺是申请人真实意思的表示。
（以下内容为二选一）
□1.申请人作出承诺的
申请人签名/签章：
日           期：   年      月     日
□2.由委托代理人代替申请人作出承诺的    审批服务部门（章）：
委托代理人签名：                        日             期：   年   月   日
日           期   年      月     日
（本文书一式两份，审批服务部门与申请人各执一份。）